

## TERMO DE REFERÊNCIA

BENS COMUNS, LEI 14.133/2021.

### 1. DO OBJETO

- 1.1. O presente Termo de Referência visa REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EM GERAL, USO HOSPITALAR, HIGIENE PESSOAL E MATERIAIS DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TIMON MA., conforme tabela, condições e exigências estabelecidas neste instrumento
- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação são de qualidade comum, não superior à cumprir as finalidades às quais se destinam, não se enquadrando como sendo de bem de luxo, nos termos do artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021.

### 2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO

- 2.1. O custo estimado total da contratação é de R\$12.586.575,98 (doze milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos) conforme custos unitários descritos na tabela abaixo.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 01					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Água sanitária, caixa com 12 frascos de 1 litro	Cx	1.449	R\$ 33,19	R\$ 48.092,31
3	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Álcool em gel 450ml, caixa com 12 unidades	Cx	2.457	R\$ 106,72	R\$ 262.211,04
5	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Álcool líquido etílico 70°, caixa com 12 frascos de 1 litro	Cx	3.954	R\$ 140,80	R\$ 556.723,20
7	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Amaciante líquido, caixa com 12 frascos de 1 litro	Cx	739	R\$ 113,12	R\$ 83.595,68
9	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Avental de plástico resistente, tipo napa, com uma das faces forrada em poliéster e outra com PVC, com tiras soldadas ou costuradas.	Und	1.004	R\$ 6,81	R\$ 6.837,24
11	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Balde de lixo com tampa, em plástico, capacidade de 50 litros	Und	486	R\$ 67,57	R\$ 32.839,02
13	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Balde plástico com alça, capacidade 20 litros	Und	81	R\$ 36,29	R\$ 2.939,49
15	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Balde plástico com tampa, capacidade 60 litros	Und	167	R\$ 69,56	R\$ 11.616,52

17	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Balde plástico com alça, capacidade 15 litros	Und	825	R\$ 13,26	R\$ 10.939,50
19	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Balde plástico com alça, capacidade 30 litros	Und	750	R\$ 211,23	R\$ 158.422,50
21	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Borrifador com gatilho, tipo spray, confeccionado em material plástico, capacidade mínima 500ml	Und	1.695	R\$ 8,44	R\$ 14.305,80
23	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Bota de borracha apropriada para limpeza, tipo galocha cano longo, corpreta, tamanhos variados	Par	439	R\$ 61,41	R\$ 26.958,99
25	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cesto de lixo com tampa e pedal, em plástico, capacidade de 12 litros	Und	1.194	R\$ 53,68	R\$ 64.093,92
27	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cesto de lixo telado, em plástico, capacidade de 8,5 litros	Und	1.245	R\$ 9,42	R\$ 11.727,90
29	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Desinfetante líquido, a base de pinho ou outra fragrância para uso geral, frasco de 1000ml, caixa com 12 frascos	Cx	2.909	R\$ 46,98	R\$ 136.664,82
31	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Desodorizador de ambiente tipo spray 360ml, fragrâncias variadas	Und	2.709	R\$ 11,97	R\$ 32.426,73
33	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Detergente líquido, caixa com 24 frascos de 500ml	Cx	1.757	R\$ 47,24	R\$ 83.000,68
35	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Escova para lavar roupa (ovalada)	Und	814	R\$ 2,65	R\$ 2.157,10
37	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Esponja de aço, fardo com 14 embalagens plásticas, cada uma contendo 8 unidades de lâ de aço com 44g.	Fd	1.814	R\$ 18,08	R\$ 32.797,12
39	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Esponja para louças dupla face, caixa com 60 unidades	Cx	918	R\$ 45,60	R\$ 41.860,80
41	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Flanela 100% algodão, tamanho 40x60, pacote com 12 unidades	Pct	1.101	R\$ 45,53	R\$ 50.128,53
43	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fósforo, pacote com 10 caixas com 40 unidades	Pct	1.666	R\$ 3,69	R\$ 6.147,54
45	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Inseticida aerossol/spray, de no mínimo 300 ml.	Und	2.123	R\$ 15,36	R\$ 32.609,28
47	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Limpa alumínio, caixa com 24 unidades de 500ml	Cx	897	R\$ 55,93	R\$ 50.169,21

49	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Limpa vidro com pulverizador, caixa com 24 unidades de 500ml	Cx	846	R\$ 115,88	R\$ 98.034,48
51	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Limpador instantâneo multiuso, caixa com 24 unidades de 500ml.	Cx	1.308	R\$ 77,32	R\$ 101.134,56
53	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lustra móveis para superfícies em madeira, a base de óleo mineral e silicone, fragrância: lavanda, frasco com 200ml	Und	1.770	R\$ 9,03	R\$ 15.983,10
55	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Luva de borracha cano longo, em látex natural com punho ajustável, tamanhos variados (P, M ou G)	Par	914	R\$ 6,47	R\$ 5.913,58
57	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Mangueira de jardim 30 metros	Und	330	R\$ 122,47	R\$ 40.415,10
59	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Máscara em tecido com elástico, para uso doméstico	Und	4.515	R\$ 13,35	R\$ 60.275,25
61	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pá para lixo, confeccionada em metal	Und	897	R\$ 9,47	R\$ 8.494,59
63	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pá para lixo em material plástico, com cabo longo	Und	1.770	R\$ 6,68	R\$ 11.823,60
65	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Palito dental, caixa com 100 unidades	Cx	30	R\$ 8,20	R\$ 246,00
67	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pano de chão poroso tipo saco, medidas aproximadas: 70cmx50 cm	Und	4.791	R\$ 5,16	R\$ 24.721,56
69	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pano de microfibra para limpeza em geral	Und	900	R\$ 10,68	R\$ 9.612,00
71	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pano de prato, medidas aproximadas: 44cmx68cm	Und	2.964	R\$ 8,23	R\$ 24.393,72
73	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel Higiénico extra macio, folha simples, cor branca, neutro (sem perfume), fardo com 16 pacotes com 4 rolos de 60cm x 10cm	Fd	1.578	R\$ 69,54	R\$ 109.734,12
75	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pedra desodorizante para vaso sanitário	Und	4.010	R\$ 3,25	R\$ 13.032,50
77	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Rodo de plástico com borracha dupla 30cm e cabo de aço de 1,20m	Und	893	R\$ 50,40	R\$ 45.007,20
79	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Rodo de plástico com borracha dupla 40cm e cabo de aço de 1,20m	Und	1.674	R\$ 45,50	R\$ 76.167,00
81	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Rodo de plástico com borracha dupla 60cm e cabo de aço de 1,20m	UND	750	R\$ 55,28	R\$ 41.460,00

83	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sabão em barra, fragrância: coco, caixa com 50 barras de 200g	Cx	23	R\$ 97,35	R\$ 2.239,05
85	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sabão em barra, fragrância: variadas, caixa com 50 barras de 200g	Cx	15	R\$ 114,09	R\$ 1.711,35
87	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sabão em barra, fragrância: neutro, caixa com 50 barras de 200g	Cx	765	R\$ 115,10	R\$ 88.051,50
89	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sabão em pó, caixa com 20 pacotes de 1kg	Fd	1.233	R\$ 129,84	R\$ 160.092,72
91	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote com 100 unidades	Pct	4.818	R\$ 105,82	R\$ 509.840,76
93	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 200 litros, pacote com 100 unidades	Pct	576	R\$ 171,64	R\$ 98.864,64
95	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 20 litros, pacote com 10 unidades	Pct	300	R\$ 44,95	R\$ 13.485,00
97	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 40 litros, pacote com 100 unidades	Pct	3.945	R\$ 22,36	R\$ 88.210,20
99	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 50 litros, pacote com 100 unidades	Pct	4.335	R\$ 70,57	R\$ 305.920,95
101	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 60 litros, pacote com 10 unidades	Pct	188	R\$ 5,19	R\$ 975,72
103	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico transparente, capacidade 2 kg, pacote com 100 unidades	Pct	788	R\$ 8,75	R\$ 6.895,00
105	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico transparente p/ cesta básica, atóxico, inodoro, incolor, resistente, próprio para acondicionamento de alimentos, medidas 50 x 80 cm, pacote com 100 unidades.	Und	3.383	R\$ 91,56	R\$ 309.747,48
107	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sacola plástica grande, tipo Camiseta, reforçada, com dimensões mínimas: 60cm x 75cm.	Und	473	R\$ 6,66	R\$ 3.150,18
109	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sacola plástica pequena, tipo Camiseta, reforçada, com dimensões mínimas: 30cm x 40cm.	Und	473	R\$ 6,01	R\$ 2.842,73
111	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sacolas Plásticas Reciclada 5Kg, medidas aproximadas: 50cm x 70cm, pacote com 100 unidades	Pct	1.958	R\$ 88,32	R\$ 172.930,56
113	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Soda Caustica (Hidróxido de Sódio) cristalizada em escamas a 70%, pote de 500g	Und	436	R\$ 14,46	R\$ 6.304,56

115	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Totem para álcool gel, em plástico injetado resistente, pedal em fibra, para evitar toque com as mãos. Reservatório para reabastecer sem retil, capacidade entre 2 à 2,5 litros. Altura de 1 metro, a ser personalizado com logo e informações encaminhadas pelo órgão/secretaria solicitante.	Und	762	R\$ 625,83	R\$ 476.882,46
117	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Vassoura de nylon com cabo	Und	1.235	R\$ 10,12	R\$ 12.498,20
119	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Vassoura de palha natural sem cabo	Und	6.243	R\$ 5,55	R\$ 34.648,65
121	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Vassoura de pelo sintético 60cm comcabo	Und	912	R\$ 12,78	R\$ 11.655,36
123	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Vassoura piaçava comum com cabo	Und	924	R\$ 10,24	R\$ 9.461,76
125	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Vassoura para vaso sanitário comsuporte, confeccionada em material plástico	Und	1.921	R\$ 7,26	R\$ 13.946,46
<b>Valor Total do Lote</b>				<b>R\$ 4.776.068,57</b>	

<b>[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 01</b>					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
2	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Água sanitária, caixa com 12 frascos de 1 litro	Cx	483	R\$ 33,19	R\$ 16.030,77
4	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Álcool em gel 450ml, caixa com 12 unidades	Cx	819	R\$ 106,72	R\$ 87.403,68
6	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Álcool líquido etílico 70°, caixa com 12 frascos de 1 litro	Cx	1.318	R\$ 140,80	R\$ 185.574,40
8	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Amaciante líquido, caixa com 12frascos de 1 litro	Cx	246	R\$ 113,12	R\$ 27.827,52
10	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Avental de plástico resistente, tipo napa, com uma das faces forrada empoliéster e outra com PVC, com tiras soldadas ou costuradas.	Und	334	R\$ 6,81	R\$ 2.274,54
12	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Balde de lixo com tampa, em plástico, capacidade de 50 litros	Und	162	R\$ 67,57	R\$ 10.946,34
14	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Balde plástico com alça, capacidade 20litros	Und	27	R\$ 36,29	R\$ 979,83
16	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Balde plástico com tampa, capacidade60 litros	Und	55	R\$ 69,56	R\$ 3.825,80
18	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Balde plástico com alça, capacidade 15 litros	Und	275	R\$ 13,26	R\$ 3.646,50

20	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Balde plástico com alça, capacidade 30 litros	Und	250	R\$ 211,23	R\$ 52.807,50
22	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Borrifador com gatilho, tipo spray, confeccionado em material plástico, capacidade mínima 500ml	Und	565	R\$ 8,44	R\$ 4.768,60
24	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Bota de borracha apropriada para limpeza, tipo galocha cano longo, cor preta, tamanhos variados	Par	146	R\$ 61,41	R\$ 8.965,86
26	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cesto de lixo com tampa e pedal, em plástico, capacidade de 12 litros	Und	398	R\$ 53,68	R\$ 21.364,64
28	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cesto de lixo telado, em plástico, capacidade de 8,5 litros	Und	415	R\$ 9,42	R\$ 3.909,30
30	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Desinfetante líquido, a base de pinho ou outra fragrância para uso geral, frasco de 1000ml, caixa com 12 frascos	Cx	969	R\$ 46,98	R\$ 45.523,62
32	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Desodorizador de ambiente tipo spray 360ml, fragrâncias variadas	Und	903	R\$ 11,97	R\$ 10.808,91
34	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Detergente líquido, caixa com 24 frascos de 500ml	Cx	585	R\$ 47,24	R\$ 27.635,40
36	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Escova para lavar roupa (ovalada)	Und	271	R\$ 2,65	R\$ 718,15
38	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Esponja de aço, fardo com 14 embalagens plásticas, cada uma contendo 8 unidades de lã de aço com 44g.	Fd	604	R\$ 18,08	R\$ 10.920,32
40	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Esponja para louças dupla face, caixa com 60 unidades	Cx	306	R\$ 45,60	R\$ 13.953,60
42	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Flanela 100% algodão, tamanho 40x60, pacote com 12 unidades	Pct	367	R\$ 45,53	R\$ 16.709,51
44	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fósforo, pacote com 10 caixas com 40 unidades	Pct	555	R\$ 3,69	R\$ 2.047,95
46	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Inseticida aerossol/spray, de no mínimo 300 ml.	Und	707	R\$ 15,36	R\$ 10.859,52
48	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Limpa alumínio, caixa com 24 unidades de 500ml	Cx	299	R\$ 55,93	R\$ 16.723,07
50	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Limpa vidro com pulverizador, caixa com 24 unidades de 500ml	Cx	281	R\$ 115,88	R\$ 32.562,28



52	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Limpador instantâneo multiuso, caixa com 24 unidades de 500ml.	Cx	436	R\$ 77,32	R\$ 33.711,52
54	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lustra móveis para superfícies em madeira, a base de óleo mineral e silicone, fragrância: lavanda, frasco com 200ml	Und	590	R\$ 9,03	R\$ 5.327,70
56	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Luva de borracha cano longo, em látex natural com punho ajustável, tamanhos variados (P, M ou G)	Par	304	R\$ 6,47	R\$ 1.966,88
58	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Mangueira de jardim 30 metros	Und	109	R\$ 122,47	R\$ 13.349,23
60	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Máscara em tecido com elástico, para uso doméstico	Und	1.505	R\$ 13,35	R\$ 20.091,75
62	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pá para lixo, confeccionada em metal	Und	299	R\$ 9,47	R\$ 2.831,53
64	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pá para lixo em material plástico, com cabo longo	Und	590	R\$ 6,68	R\$ 3.941,20
66	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Palito dental, caixa com 100 unidades	Cx	10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
68	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pano de chão poroso tipo saco, medidas aproximadas: 70cmx50 cm	Und	1.597	R\$ 5,16	R\$ 8.240,52
70	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pano de microfibra para limpeza em geral	Und	300	R\$ 10,68	R\$ 3.204,00
72	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pano de prato, medidas aproximadas: 44cmx68cm	Und	987	R\$ 8,23	R\$ 8.123,01
74	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel Higiênico extra macio, folha simples, cor branca, neutro (sem perfume), fardo com 16 pacotes com 4 rolos de 60cm x 10cm	Fd	525	R\$ 69,54	R\$ 36.508,50
76	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pedra desodorizante para vaso sanitário	Und	1.336	R\$ 3,25	R\$ 4.342,00
78	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Rodo de plástico com borracha dupla 30cm e cabo de aço de 1,20m	Und	297	R\$ 50,40	R\$ 14.968,80
80	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Rodo de plástico com borracha dupla 40cm e cabo de aço de 1,20m	Und	557	R\$ 45,50	R\$ 25.343,50
82	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Rodo de plástico com borracha dupla 60cm e cabo de aço de 1,20m	UND	250	R\$ 55,28	R\$ 13.820,00

84	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sabão em barra, fragrância: coco, caixa com 50 barras de 200g	Cx	7	R\$ 97,35	R\$ 681,45
86	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sabão em barra, fragrância: variadas, caixa com 50 barras de 200g	Cx	4	R\$ 114,09	R\$ 456,36
88	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sabão em barra, fragrância: neutro, caixa com 50 barras de 200g	Cx	255	R\$ 115,10	R\$ 29.350,50
90	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sabão em pó, caixa com 20 pacotes de 1kg	Fd	411	R\$ 129,84	R\$ 53.364,24
92	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote com 100 unidades	Pct	1.606	R\$ 105,82	R\$ 169.946,92
94	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 200 litros, pacote com 100 unidades	Pct	192	R\$ 171,64	R\$ 32.954,88
96	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 20 litros, pacote com 10 unidades	Pct	100	R\$ 44,95	R\$ 4.495,00
98	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 40 litros, pacote com 100 unidades	Pct	1.315	R\$ 22,36	R\$ 29.403,40
100	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 50 litros, pacote com 100 unidades	Pct	1.445	R\$ 70,57	R\$ 101.973,65
102	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 60 litros, pacote com 10 unidades	Pct	62	R\$ 5,19	R\$ 321,78
104	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico transparente, capacidade 2 kg, pacote com 100 unidades	Pct	262	R\$ 8,75	R\$ 2.292,50
106	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico transparente p/ cesta básica, atóxico, inodoro, incolor, resistente, próprio para acondicionamento de alimentos, medidas 50 x 80 cm, pacote com 100 unidades.	Und	1.127	R\$ 91,56	R\$ 103.188,12
108	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sacola plástica grande, tipo Camiseta, reforçada, com dimensões mínimas: 60cm x 75cm.	Und	157	R\$ 6,66	R\$ 1.045,62
110	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sacola plástica pequena, tipo Camiseta, reforçada, com dimensões mínimas: 30cm x 40cm.	Und	157	R\$ 6,01	R\$ 943,57
112	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sacolas Plásticas Reciclada 5Kg, medidas aproximadas: 50cm x 70cm, pacote com 100 unidades	Pct	652	R\$ 88,32	R\$ 57.584,64
114	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Soda Caustica (Hidróxido de Sódio) cristalizada em escamas a 70%, pote de 500g	Und	145	R\$ 14,46	R\$ 2.096,70
116	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Totem para álcool gel, em plástico injetado resistente, pedal em fibra, para evitar toque	Und	254	R\$ 625,83	R\$ 158.960,82



	com as mãos. Reservatório para reabastecer sem refil, capacidade entre 2 à 2,5 litros. Altura de 1 metro, a ser personalizado com logo e informações encaminhadas pelo órgão/secretaria solicitante.				
118	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Vassoura de nylon com cabo	Und	411	R\$ 10,12	R\$ 4.159,32
120	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Vassoura de palha natural sem cabo	Und	2.080	R\$ 5,55	R\$ 11.544,00
122	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Vassoura de pelo sintético 60cm com cabo	Und	304	R\$ 12,78	R\$ 3.885,12
124	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Vassoura piaçava comum com cabo	Und	307	R\$ 10,24	R\$ 3.143,68
126	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Vassoura para vaso sanitário com suporte, confeccionada em material plástico	Und	640	R\$ 7,26	R\$ 4.646,40
<b>Valor Total do Lote</b>				<b>R\$ 1.591.078,42</b>	

<b>[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 02</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>R\$ Unit.</b>	<b>R\$ Total</b>
127	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Ácido Muriático, caixa com 12 unidades de 1 litro	Cx	450	R\$ 149,65	R\$ 67.342,50
129	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Água sanitária concentrada, galão com 5 litros	Und	360	R\$ 15,87	R\$ 5.713,20
131	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Base selador, caixa com 04 unidades de 5 litros	Cx	90	R\$ 693,60	R\$ 62.424,00
133	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cera impermeabilizante, caixa com 04 unidades de 05 litros	Cx	90	R\$ 242,81	R\$ 21.852,90
135	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Desinfetante Concentrado, galão de 5 litros	Und	270	R\$ 55,93	R\$ 15.101,10
137	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Detergente em pó, pacote com 500g	Pct	4.284	R\$ 7,74	R\$ 33.158,16
139	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Detergente enzimático, galão 5 litros	Und	270	R\$ 175,34	R\$ 47.341,80
141	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Disco de fibra para enceradeira de 300mm	Und	900	R\$ 140,63	R\$ 126.567,00
143	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Desincrustante ácido, galão de 5 litros	Und	450	R\$ 78,88	R\$ 35.496,00
145	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Kit Mop Pó Completo	Kit	900	R\$ 150,05	R\$ 135.045,00

147	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Kit Mop Úmido Completo	Kit	900	R\$ 115,61	R\$ 104.049,00
149	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Limpa piso, para remover sujeiras, manchas e incrustações em superfícies cerâmicas (pisos e azulejos), frasco com 1 litro	Und	1.512	R\$ 9,15	R\$ 13.834,80
151	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Limpador desengordurante para limpeza de coifa e exaustor, galão com 5 litros	Und	90	R\$ 70,38	R\$ 6.334,20
153	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Refil Mop Pó	Und	540	R\$ 59,32	R\$ 32.032,80
155	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Refil Mop Úmido	Und	540	R\$ 38,32	R\$ 20.692,80
157	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Removedor de Cera, galão com 5 litros	Und	360	R\$ 84,70	R\$ 30.492,00
159	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo hospitalar, branco leitoso, com identificação infectante, capacidade 100 litros, pacote com 10 unidades	Pct	567	R\$ 440,77	R\$ 249.916,59
161	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo hospitalar, branco leitoso, com identificação infectante, capacidade 200 litros, pacote com 10 unidades	Pct	13	R\$ 534,40	R\$ 6.947,20
163	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo hospitalar, branco leitoso, com identificação infectante, capacidade 50 litros, pacote com 10 unidades	Pct	13	R\$ 286,64	R\$ 3.726,32
165	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico resistente transparente 5kg, para acondicionamento de lençóis hospitalares, pacote com 100 unidades	Pct	9	R\$ 106,13	R\$ 955,17
<b>Valor Total do Lote</b>				<b>R\$ 1.019.022,54</b>	

<b>[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 02</b>					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
128	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Ácido Muriático, caixa com 12 unidades de 1 litro	Cx	150	R\$ 149,65	R\$ 22.447,50
130	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Água sanitária concentrada, galão com 5 litros	Und	120	R\$ 15,87	R\$ 1.904,40
132	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Base selador, caixa com 04 unidades de 5 litros	Cx	30	R\$ 693,60	R\$ 20.808,00
134	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cera impermeabilizante, caixa com 04 unidades de 05 litros	Cx	30	R\$ 242,81	R\$ 7.284,30
136	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Desinfetante Concentrado, galão de 5 litros	Und	90	R\$ 55,93	R\$ 5.033,70

138	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Detergente em pó, pacote com 500g	Pct	1.428	R\$ 7,74	R\$ 11.052,72
140	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Detergente enzimático, galão 5 litros	Und	90	R\$ 175,34	R\$ 15.780,60
142	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Disco de fibra para enceradeira de300mm	Und	300	R\$ 140,63	R\$ 42.189,00
144	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Desincrustante ácido, galão de 5 litros	Und	150	R\$ 78,88	R\$ 11.832,00
146	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Kit Mop Pó Completo	Kit	300	R\$ 150,05	R\$ 45.015,00
148	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Kit Mop Úmido Completo	Kit	300	R\$ 115,61	R\$ 34.683,00
150	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Limpa piso, para remover sujeiras, manchas e incrustações em superfícies cerâmicas (pisos e azulejos), frasco com 1 litro	Und	504	R\$ 9,15	R\$ 4.611,60
152	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Limpador desengordurante para limpeza de coifa e exaustor, galão com 5 litros	Und	30	R\$ 70,38	R\$ 2.111,40
154	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Refil Mop Pó	Und	180	R\$ 59,32	R\$ 10.677,60
156	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Refil Mop Úmido	Und	180	R\$ 38,32	R\$ 6.897,60
158	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Removedor de Cera, galão com 5 litros	Und	120	R\$ 84,70	R\$ 10.164,00
160	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo hospitalar, branco leitoso, com identificaçãoinfectante, capacidade 100 litros, pacote com 10 unidades	Pct	189	R\$ 440,77	R\$ 83.305,53
162	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo hospitalar, branco leitoso, com identificaçãoinfectante, capacidade 200 litros, pacote com 10 unidades	Pct	4	R\$ 534,40	R\$ 2.137,60
164	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo hospitalar, branco leitoso, com identificação infectante, capacidade 50 litros, pacotecom 10 unidades	Pct	4	R\$ 286,64	R\$ 1.146,56
166	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico resistente transparente 5kg, para acondicionamento de lençóis hospitalares, pacote com 100 unidades	Pct	3	R\$ 106,13	R\$ 318,39
Valor Total do Lote				R\$ 339.400,50	
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 03					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
167	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ACIDULANTE NEUTRALIZANTE DE CLORO BB DE 50 LTCaracterísticas:	Bb	68	R\$ 788,64	R\$ 53.627,52

	usado na pré-lavagem ou lavagem de roupas de algodão e poliéster brancas e coloridas com sujeiras leves e pesadas, neutralizador de resíduos alcalinos e de alvejantes químicos provenientes da lavagem, reduz a aspereza das roupas, evita o amarelamento das roupas por resíduos alcalinos, aumenta a vida útil dos tecidos uma vez que elimina os resíduos de cloro provenientes da lavagem e alvejamento das roupas. Composição: Metabissulfito de Sódio, Gluconato de Sódio, Tiosulfato de Sódio e Água. Especificações físico-químicas: Aspecto – líquido; Cor – transparente; Ph – 4,0/5,0; Densidade: 1,2 g/cm <sup>3</sup> .				
169	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ADITIVO ALCALINO PRÉ-LAVAGEM BB DE 50 LTCaracterísticas: possui agentes alcalinos e dispersantes que juntamente com o detergente, facilitam a pré-lavagem ou lavagem de roupas de algodão e poliéster brancas ou coloridas com sujeiras leves ou pesadas, facilitando a remoção de manchas de sangue ou outros produtos difíceis de serem removidos. Composição: Solução de Hidróxido de Sódio 50%, Sequestrante e Água. Especificações Técnicas: Aspecto – líquido; Cor – transparente; Ph puro – 13/14; Odor – característico; Densidade a 25°C – 1350/1400 g/ml.	Bb	68	R\$ 812,34	R\$ 55.239,12
171	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ALVEJANTE LÍQUIDO A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO (CLORO) BB DE 50 LTCaracterísticas: produto a base de hipoclorito de sódio, indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão, eficiente contra bactérias, fungos e vírus diminuindo assim riscos de contaminação, graças à atividade antimicrobiana do cloro ativo, alto poder de remoção de manchas de sangue, medicamentos, sucos, chá, café, corantes, etc. Alvejamento uniforme em tecidos mantendo-se ativo do início ao fim da etapa de alvejamento. Composição: Hipoclorito de Sódio, Agente estabilizante em veículo aquoso. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio a 8,5%. Especificações Técnicas: Aspecto – líquido; Cor: Amarelo claro; Ph – 12,5±0,5; Densidade – 1,2±0,05 g/cm <sup>3</sup>	Bb	68	R\$ 759,91	R\$ 51.673,88
173	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AMACIANTE COM AÇÃO BACTERICIDA BB DE 50 LTCaracterísticas: amaciante líquido concentrado, desenvolvido para amaciar e perfumar os tecidos. É indicado para todos os tipos de tecidos de algodão, poliéster, sejam brancos ou de cor, prolongando a vida dos mesmos. Composição: Cloro Cetil Trimetil, Amônio, Essência, Corante, Conservante, Álcool e Água. Especificações Técnicas: Aspecto – Líquido viscoso; Cor – azul; Aroma – Soft Classic; Ph (100%) – 5,5 a 6,0; Densidade – 0,98/1,05 g/cm <sup>3</sup>	Bb	68	R\$ 549,13	R\$ 37.340,84
175	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - DETERGENTE ALCALINO ÓPTICO BB DE 50 LTCaracterísticas: é um detergente líquido para umectação, lavagem e pré-lavagem de roupas de algodão e poliéster, realçando a cor das roupas, podendo ser usado a quente e a frio, no uso profissional, na operação de pré-lavagem, lavagem	Bb	68	R\$ 796,40	R\$ 54.155,20

	e umectação de roupas brancas e coloridas, com grau de sujidades leves ou pesadas. Composição: Ácido Dodecil Benzeno Sulfônico, Tensoativo Aniônico Neutralizante, Tensoativo Não Iônico Coadjuvante, Espessante e Água. Especificações Técnicas: Aspecto: Líquido viscoso; Cor: Transparente; Ph: 6,5 a 7,0; Densidade – 1,050/1100 g/cm3				
177	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - DETERGENTE REMOVEDOR DE CLOREXIDINA BB DE 50 LITCaracterísticas: é um detergente líquido para umectação, que reage com a clorexidina, tornando-a solúvel e removível, além de remover sujidades graxosas e oleosas. Composição: agente complexante e tensoativobiodegradável. Especificações Técnicas: Aspecto: Líquido viscoso; Densidade – 1,425 ± 0,005 g/cm3	Bb	68	R\$ 970,41	R\$ 65.987,88
179	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Equipamento dosador completo, para uso em lavadoras de roupas automáticas com 6 saídas.	Und	1	R\$ 16.959,35	R\$ 16.959,35
<b>Valor Total do Lote</b>				<b>R\$ 334.983,79</b>	

<b>[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 03</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>R\$ Unit.</b>	<b>R\$ Total</b>
168	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ACIDULANTE NEUTRALIZANTE DE CLORO BB DE 50 LITCaracterísticas: usado na pré-lavagem ou lavagem de roupas de algodão e poliéster brancas e coloridas com sujeiras leves e pesadas, neutralizador de resíduos alcalinos e de alvejantes químicos provenientes da lavagem, reduz a aspereza das roupas, evita o amarelamento das roupas por resíduos alcalinos, aumenta a vida útil dos tecidos uma vez que elimina os resíduos de cloro provenientes da lavagem e alvejamento das roupas. Composição: Metabissulfito de Sódio, Gluconato de Sódio, Tiosulfato de Sódio e Água. Especificações físico- químicas: Aspecto – líquido; Cor – transparente; Ph – 4,0/5,0; Densidade: 1,2 g/cm3.	Bb	22	R\$ 788,64	R\$ 17.350,08
170	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ADITIVO ALCALINO PRÉ-LAVAGEM BB DE 50 LITCaracterísticas: possui agentes alcalinos e dispersantes que juntamente com o detergente, facilitam a pré-lavagem ou lavagem de roupas de algodão e poliéster brancas ou coloridas com sujeiras leves ou pesadas, facilitando a remoção de manchas de sangue ou outros produtos difíceis de serem removidos. Composição: Solução de Hidróxido de Sódio 50%, Sequestrante e Água. Especificações Técnicas: Aspecto – líquido; Cor – transparente; Ph puro – 13/14; Odor – característico; Densidade a 25°C – 1350/1400 g/ml.	Bb	22	R\$ 812,34	R\$ 17.871,48
172	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ALVEJANTE LÍQUIDO A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO (CLORO) BB DE 50 LITCaracterísticas: produto a base de hipoclorito de sódio, indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão, eficiente contra	Bb	22	R\$ 759,91	R\$ 16.718,02

	bactérias, fungos e vírus diminuindo assim riscos de contaminação, graças à atividade antimicrobiana do cloro ativo, alto poder de remoção de manchas de sangue, medicamentos, sucos, chá, café, corantes, etc. Alvejamento uniforme em tecidos mantendo-se ativo do início ao fim da etapa de alvejamento. Composição: Hipoclorito de Sódio, Agente estabilizante em veículo aquoso. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio a 8,5%. Especificações Técnicas: Aspecto – líquido; Cor: Amarelo claro; Ph – 12,5±0,5; Densidade – 1,2±0,05 g/cm3				
174	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AMACIANTE COM AÇÃO BACTERICIDA BB DE 50 LTCaracterísticas: amaciante líquido concentrado, desenvolvido para amaciar e perfumar os tecidos. É indicado para todos os tipos de tecidos de algodão, poliéster, sejam brancos ou de cor, prolongando a vida dos mesmos. Composição: Cloro Cetil Trimetil, Amônio, Essência, Corante, Conservante, Álcool e Água. Especificações Técnicas: Aspecto – Líquido viscoso; Cor – azul; Aroma – Soft Classic; Ph (100%) – 5,5 a 6,0; Densidade – 0,98/1,05 g/cm3	Bb	22	R\$ 549,13	R\$ 12.080,86
176	[COTA RESERVADA ME/EPP] - DETERGENTE ALCALINO ÓPTICO BB DE 50 LTCaracterísticas: é um detergente líquido para umectação, lavagem e pré-lavagem de roupas de algodão e poliéster, realçando a cor das roupas, podendo ser usado a quente e a frio, no uso profissional, na operação de pré-lavagem, lavagem e umectação de roupas brancas e coloridas, com grau de sujidades leves ou pesadas. Composição: Ácido Dodecil Benzeno Sulfônico, Tensoativo Aniônico Neutralizante, Tensoativo Não Iônico Coadjuvante, Espessante e Água. Especificações Técnicas: Aspecto: Líquido viscoso; Cor: Transparente; Ph: 6,5 a 7,0; Densidade – 1,050/1100 g/cm3	Bb	22	R\$ 796,40	R\$ 17.520,80
178	[COTA RESERVADA ME/EPP] - DETERGENTE REMOVEDOR DE CLOREXIDINA BB DE 50 LTCaracterísticas: é um detergente líquido para umectação, que reage com a clorexidina, tornando-a solúvel e removível, além de remover sujidades graxosas e oleosas. Composição: agente complexante e tensoativobiodegradável. Especificações Técnicas: Aspecto: Líquido viscoso; Densidade – 1,425 ± 0,005 g/cm3	Bb	22	R\$ 970,41	R\$ 21.349,02
180	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Equipamento dosador completo, para uso em lavadoras de roupas automáticas com 6 saídas.	Und	0	R\$ 16.959,35	R\$ 0,00
<b>Valor Total do Lote</b>				<b>R\$ 102.890,26</b>	

**[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 04**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
181	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Absorvente higiênico com abas, pacote com 08 unidades.	Pct	112.650	R\$ 4,28	R\$ 482.142,00
183	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Aparelho de barbear	Und	150	R\$ 2,51	R\$ 376,50



185	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Avental infantil plástico	Und	6.090	R\$ 6,50	R\$ 39.585,00
187	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colônia infantil 750 ml	Und	6.039	R\$ 18,88	R\$ 114.016,32
189	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Condicionador adulto 300ml	Und	150	R\$ 15,11	R\$ 2.266,50
191	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Condicionador infantil 210 ml (para todo tipo de cabelo)	Und	6.150	R\$ 8,83	R\$ 54.304,50
193	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cotonetes (hastes flexíveis) c/ 75 und	Cx	45	R\$ 3,72	R\$ 167,40
195	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Creme dental adulto 90g	Und	300	R\$ 8,55	R\$ 2.565,00
197	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Creme dental infantil 50g	Und	7.800	R\$ 15,55	R\$ 121.290,00
199	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Creme hidratante corporal 200ml	Und	75	R\$ 19,26	R\$ 1.444,50
201	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Creme hidratante corporal 500ml	Und	75	R\$ 40,49	R\$ 3.036,75
203	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Creme para pentear 300 ml (para todo tipo de cabelo)	Und	225	R\$ 10,26	R\$ 2.308,50
205	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Creme para pentear infantil, no mínimo 250 ml (para todo tipo de cabelo)	Und	6.000	R\$ 14,46	R\$ 86.760,00
207	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Desodorante roll on 50 ml	Und	225	R\$ 12,42	R\$ 2.794,50
209	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Desodorante spray 150 ml	Und	75	R\$ 15,13	R\$ 1.134,75
211	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Escova dental adulto (cabo anatômico, cabeça com cantos arredondados e cerdas flexíveis de nylon - macias)	Und	6.075	R\$ 3,66	R\$ 22.234,50
213	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Escova dental infantil (cabo anatômico, cabeça com cantos arredondados e cerdas flexíveis de nylon - macias)	Und	6.225	R\$ 1,90	R\$ 11.827,50
215	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Escova p/ unhas	Und	38	R\$ 3,05	R\$ 115,90
217	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fralda descartável TAM RN	Pct	38	R\$ 46,97	R\$ 1.784,86
219	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fralda descartável TAM G	Pct	38	R\$ 56,81	R\$ 2.158,78
221	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fralda descartável TAM M	Pct	38	R\$ 21,64	R\$ 822,32
223	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fralda descartável TAM P	Pct	38	R\$ 19,28	R\$ 732,64

225	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fralda descartável TAM XG (para crianças de 02 a 03 anos), pacote com no mínimo 60 unidades	Pct	6.000	R\$ 25,27	R\$ 151.620,00
227	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Fraldas descartáveis para adulto TAM G (Geriátrica)	Pct	38	R\$ 91,10	R\$ 3.461,80
229	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lençol solteiro liso sem elástico, cores variadas	Und	6.000	R\$ 59,06	R\$ 354.360,00
231	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lençol solteiro liso com elástico, cores variadas	Und	6.000	R\$ 73,17	R\$ 439.020,00
233	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pente largo em plástico	Und	30	R\$ 9,33	R\$ 279,90
235	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Perfume infantil 210 ml	Und	6.039	R\$ 19,79	R\$ 119.511,81
237	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sabonete de 90g, pacote com 12 unidades	Pct	38	R\$ 22,58	R\$ 858,04
239	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sabonete Líquido, caixa com 04 frascos de 05 litros cada.	Und	52	R\$ 89,91	R\$ 4.675,32
241	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Sabonete líquido infantil 250ml	Und	6.117	R\$ 28,27	R\$ 172.927,59
243	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Shampoo adulto 350ml	Und	90	R\$ 27,96	R\$ 2.516,40
245	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Shampoo infantil 150ml	Und	75	R\$ 17,07	R\$ 1.280,25
247	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Shampoo infantil 400ml	Und	6.075	R\$ 26,82	R\$ 162.931,50
249	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Shampoo para todo tipo de cabelo 400ml	Und	90	R\$ 39,99	R\$ 3.599,10
251	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Toalha de banho com tema infantil	Und	6.038	R\$ 42,69	R\$ 257.762,22
253	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Toalha de rosto 40x20cm	Und	75	R\$ 11,18	R\$ 838,50
255	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Touca descartável (Pct. c/100 unidades)	Pct	3.976	R\$ 13,00	R\$ 51.688,00
<b>Valor Total do Lote</b>				<b>R\$ 2.681.199,15</b>	

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 04					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
182	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Absorvente higiênico com abas, pacote com 08 unidades.	Pct	37.550	R\$ 4,28	R\$ 160.714,00

184	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Aparelho de barbear	Und	50	R\$ 2,51	R\$ 125,50
186	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Avental infantil plástico	Und	2.030	R\$ 6,50	R\$ 13.195,00
188	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colônia infantil 750 ml	Und	2.012	R\$ 18,88	R\$ 37.986,56
190	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Condicionador adulto 300ml	Und	50	R\$ 15,11	R\$ 755,50
192	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Condicionador infantil 210 ml (para todo tipo de cabelo)	Und	2.050	R\$ 8,83	R\$ 18.101,50
194	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cottonetes (hastes flexíveis) c/ 75 und	Cx	15	R\$ 3,72	R\$ 55,80
196	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Creme dental adulto 90g	Und	100	R\$ 8,55	R\$ 855,00
198	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Creme dental infantil 50g	Und	2.600	R\$ 15,55	R\$ 40.430,00
200	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Creme hidratante corporal 200ml	Und	25	R\$ 19,26	R\$ 481,50
202	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Creme hidratante corporal 500ml	Und	25	R\$ 40,49	R\$ 1.012,25
204	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Creme para pentear 300 ml (para todo tipo de cabelo)	Und	75	R\$ 10,26	R\$ 769,50
206	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Creme para pentear infantil, no mínimo 250 ml (para todo tipo de cabelo)	Und	2.000	R\$ 14,46	R\$ 28.920,00
208	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Desodorante roll on 50 ml	Und	75	R\$ 12,42	R\$ 931,50
210	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Desodorante spray 150 ml	Und	25	R\$ 15,13	R\$ 378,25
212	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Escova dental adulto (cabo anatômico, cabeça com cantos arredondados e cerdas flexíveis de nylon - macias)	Und	2.025	R\$ 3,66	R\$ 7.411,50
214	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Escova dental infantil (cabo anatômico, cabeça com cantos arredondados e cerdas flexíveis de nylon - macias)	Und	2.075	R\$ 1,90	R\$ 3.942,50
216	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Escova p/ unhas	Und	12	R\$ 3,05	R\$ 36,60
218	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fralda descartável TAM RN	Pct	12	R\$ 46,97	R\$ 563,64
220	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fralda descartável TAM G	Pct	12	R\$ 56,81	R\$ 681,72
222	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fralda descartável TAM M	Pct	12	R\$ 21,64	R\$ 259,68

224	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fralda descartável TAM P	Pct	12	R\$ 19,28	R\$ 231,36
226	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fralda descartável TAM XG (para crianças de 02 a 03 anos), pacote com no mínimo 60 unidades	Pct	2.000	R\$ 25,27	R\$ 50.540,00
228	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Fraldas descartáveis para adulto TAM G (Geriátrica)	Pct	12	R\$ 91,10	R\$ 1.093,20
230	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lençol solteiro liso sem elástico, cores variadas	Und	2.000	R\$ 59,06	R\$ 118.120,00
232	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lençol solteiro liso com elástico, cores variadas	Und	2.000	R\$ 73,17	R\$ 146.340,00
234	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pente largo em plástico	Und	10	R\$ 9,33	R\$ 93,30
236	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Perfume infantil 210 ml	Und	2.012	R\$ 19,79	R\$ 39.817,48
238	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sabonete de 90g, pacote com 12unidades	Pct	12	R\$ 22,58	R\$ 270,96
240	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sabonete Líquido, caixa com 04 frascosde 05 litros cada.	Und	17	R\$ 89,91	R\$ 1.528,47
242	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Sabonete líquido infantil 250ml	Und	2.038	R\$ 28,27	R\$ 57.614,26
244	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Shampoo adulto 350ml	Und	30	R\$ 27,96	R\$ 838,80
246	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Shampoo infantil 150ml	Und	25	R\$ 17,07	R\$ 426,75
248	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Shampoo infantil 400ml	Und	2.025	R\$ 26,82	R\$ 54.310,50
250	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Shampoo para todo tipo de cabelo 400ml	Und	30	R\$ 39,99	R\$ 1.199,70
252	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Toalha de banho com tema infantil	Und	2.012	R\$ 42,69	R\$ 85.892,28
254	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Toalha de rosto 40x20cm	Und	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
256	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Touca descartável (Pct. c/100 unidades)	Pct	1.325	R\$ 13,00	R\$ 17.225,00
Valor Total do Lote				R\$ 893.429,06	
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 05					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total

257	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colher descartável de plástico pararefeição, pacote com 50 unidades	Pct	450	R\$ 5,10	R\$ 2.295,00
259	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Colher descartável de plástico para sobremesa, pacote com 50 unidades	Pct	450	R\$ 4,14	R\$ 1.863,00
261	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Copo plástico descartável 180ml, caixa com 2.500 unidades	Cx	699	R\$ 137,98	R\$ 96.448,02
263	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Copo plástico descartável 50ml, caixa com 5.000 unidades	Cx	131	R\$ 151,04	R\$ 19.786,24
265	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Filme PVC, rolo com 30m	Und	135	R\$ 31,82	R\$ 4.295,70
267	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Guardanapo de papel, folha simples, medindo aproximadamente 20x22cm, fardo com 10 pacotes	Fd	498	R\$ 16,19	R\$ 8.062,62
269	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel Alumínio, rolo com 4 metros	Rolo	120	R\$ 7,10	R\$ 852,00
271	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel Toalha, folha dupla, cor branca, fardo com 12 pacotes com 2 rolos, com no mínimo 90 toalhas cada	Fd	414	R\$ 62,59	R\$ 25.912,26
273	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel Toalha interfolhado 2 dobras branco, medidas aproximadas: 22cm x 21cm, fardo com 1000 folhas	Fd	5.119	R\$ 92,74	R\$ 474.736,06
275	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Prato descartável fundo 12cm, tipocumbuca, confeccionado em plástico, pacote com 10 unidades	Pct	450	R\$ 1,82	R\$ 819,00
277	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Prato descartável fundo 15cm, tipo cumbuca, confeccionado em plástico, pacote com 10 unidades	Pct	450	R\$ 1,73	R\$ 778,50
279	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Prato descartável raso 15cm, confeccionado em plástico, pacote com 10 unidades	Pct	450	R\$ 1,73	R\$ 778,50
<b>Valor Total do Lote</b>				<b>R\$ 636.626,90</b>	

<b>[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 05</b>					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
258	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colher descartável de plástico pararefeição, pacote com 50 unidades	Pct	150	R\$ 5,10	R\$ 765,00
260	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Colher descartável de plástico para sobremesa, pacote com 50 unidades	Pct	150	R\$ 4,14	R\$ 621,00
262	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Copo plástico descartável 180ml, caixa com 2.500 unidades	Cx	232	R\$ 137,98	R\$ 32.011,36

264	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Copo plástico descartável 50ml, caixacom 5.000 unidades	Cx	43	R\$ 151,04	R\$ 6.494,72
266	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Filme PVC, rolo com 30m	Und	45	R\$ 31,82	R\$ 1.431,90
268	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Guardanapo de papel, folha simples, medindo aproximadamente 20x22cm,fardo com 10 pacotes	Fd	166	R\$ 16,19	R\$ 2.687,54
270	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel Alumínio, rolo com 4 metros	Rolo	40	R\$ 7,10	R\$ 284,00
272	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel Toalha, folha dupla, cor branca, fardo com 12 pacotes com 2 rolos, com no mínimo 90 toalhas cada	Fd	137	R\$ 62,59	R\$ 8.574,83
274	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel Toalha interfolhado 2 dobras branco, medidas aproximadas: 22cm x 21cm, fardo com 1000 folhas	Fd	1.706	R\$ 92,74	R\$ 158.214,44
276	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Prato descartável fundo 12cm, tipocumbuca, confeccionado em plástico, pacote com 10 unidades	Pct	150	R\$ 1,82	R\$ 273,00
278	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Prato descartável fundo 15cm, tipo cumbuca, confeccionado em plástico, pacote com 10 unidades	Pct	150	R\$ 1,73	R\$ 259,50
280	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Prato descartável raso 15cm, confeccionado em plástico, pacote com 10 unidades	Pct	150	R\$ 1,73	R\$ 259,50
<b>Valor Total do Lote</b>				<b>R\$ 211.876,79</b>	
<b>Valor Total</b>				<b>R\$ 12.586.575,98</b>	

### 3. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. A Prefeitura Municipal de Timon enfrenta um desafio estrutural relacionado à manutenção da higiene e salubridade em suas repartições públicas e unidades vinculadas a diversas secretarias, como saúde, educação e assistência social. A ausência de um fornecimento regular e padronizado de materiais de limpeza e itens descartáveis têm impactos diretos na qualidade dos serviços prestados, comprometendo tanto o funcionamento adequado dessas instituições quanto a saúde pública.

A prestação de serviços essenciais, especialmente nas áreas de saúde e educação, depende do ambiente limpo e seguro para servidores, usuários e visitantes. A falta de insumos básicos de limpeza pode levar a condições inadequadas que, além de prejudicar a eficácia dos serviços, expõem a população a riscos sanitários significativos. O não atendimento a essa necessidade afeta negativamente a qualidade da gestão e dos serviços prestados aos usuários.

Adicionalmente, a contratação fragmentada e emergencial de materiais de limpeza gera



ineficiências e eleva os custos, impactando diretamente o uso responsável dos recursos públicos. Essa realidade resulta em aquisições realizadas de forma apressada, com preços muitas vezes superiores ao mercado regular, além de aumentar o risco de desabastecimento. Portanto, é fundamental que a prefeitura desenvolva uma estratégia contínua e planejada para o fornecimento desses itens, alinhando-se às melhores práticas de gestão pública e assegurando uma administração mais econômica.

Atender a essa necessidade é um imperativo sob a perspectiva do interesse público, pois reflete diretamente no compromisso da administração municipal em proporcionar serviços de qualidade. Além disso, contribui para a promoção da saúde pública e o bem-estar dos cidadãos, fortalecendo a confiança nas instituições e sua capacidade de entrega. Por meio da identificação precisa dessa demanda, a Prefeitura Municipal de Timon pode assegurar uma gestão mais eficiente e alinhada com as necessidades reais da comunidade.

- 3.2. Mais detalhes quando a fundamentação da presente contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

#### **4. DO ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ORGANIZAÇÃO**

- 4.1. A presente aquisição está prevista no Plano de Contratações Anual referente ao exercício de 2025, sob o código ID Nº 12.

#### **5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

- 5.1. A descrição da solução como um todo considerado o ciclo de vida do objeto e especificação do produto encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

#### **6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

- 6.1. Os requisitos da contratação, como critérios de sustentabilidade, indicação de marcas ou modelos, ou ainda a vedação de contratação de marca ou produtos encontram-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

#### **7. DAS AMOSTRAS**

- 7.1. Para a presente contratação não será obrigatória a apresentação de amostras por parte da licitante vencedora.

#### **8. DA GARANTIA DE PROPOSTA**

- 8.1. Não haverá exigência de garantia de proposta na presente contratação.

#### **9. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO**

- 9.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **10. DA SUBCONTRATAÇÃO**

- 10.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### **11. DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS**

- 11.1. Em conformidade com a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 48, incisos I e III, alterados pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, esta licitação terá:
- 11.1.1. Os itens com valor estimado de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), deverão ser de participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de pequeno porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI;

- 11.1.2. Reserva de Cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI.
- 11.1.3. Na licitação, deverá ser assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, que ofertar lance até 5% (cinco por cento) superior ao melhor lance, nos termos do §2º do art. 44 da LC 123/2006;

## 12. DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

- 12.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do início da vigência que consta descrita no instrumento contratual, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
  - 12.1.1. O objeto do presente termo de referência é enquadrado como contínuo, sendo a vigência plurianual mais vantajosa conforme descrito em Estudo Técnico Preliminar.
  - 12.1.2. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.
- 12.2. Havendo necessidade o contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 12.3. O instrumento contratual oferecerá maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.
- 12.4. A Ata de Registro de Preços decorrente do presente processo licitatório terá vigência de até 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, conforme disposto no § 1º do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.
- 12.5. Nos termos do § 2º do referido artigo, a vigência da Ata poderá ser prorrogada por igual período, mediante justificativa da Administração, desde que comprovado o interesse público e observados os requisitos legais, especialmente quanto à vantajosidade da prorrogação em relação à realização de novo certame.

## 13. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 13.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

### Forma de fornecimento

- 13.2. O fornecimento do objeto será **PARCELADO**.

## 14. PROPOSTA DE PREÇOS

- 14.1. Os preços propostos deverão incluir todos os custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer fretes, impostos, taxas, contribuições ou obrigações trabalhistas, fiscal e previdenciário a que estiver sujeito, e demais custos que incidam, direta ou indiretamente, na execução do objeto a ser contratado;
- 14.2. A proposta de preço deverá conter a discriminação detalhada dos produtos ofertados, marca, modelo e fabricante, quando for o caso, quantidade solicitada, o valor unitário (numérico), valor total (numérico e por extenso), prazo de validade da proposta de no mínimo 90 (noventa) dias e prazo de entrega dos produtos.

## 15. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

- 15.1. A **HABILITAÇÃO JURÍDICA** será comprovada, mediante a apresentação da seguinte documentação:

- 15.1.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 15.1.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);
- 15.1.3. No caso de sociedade empresária, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede;
- 15.1.4. No caso de ser o participante sucursal, filial ou agência, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 15.1.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- 15.1.6. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;
- 15.1.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;
- 15.1.8. No caso de atividade adstrita a uma legislação específica: ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente.
- 15.1.9. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.
- 15.2. **A REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA** será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:
  - 15.2.1. **Os documentos relativos à regularidade fiscal somente serão exigidos, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado, independente se a fase de habilitação irá ou não anteceder as fases de apresentação de propostas e lances.**
  - 15.2.2. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), através do Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, emitido pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando possuir situação cadastral ativa para com a Fazenda Federal, ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
  - 15.2.3. Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, comprovando possuir Inscrição Habilitada no cadastro de contribuintes estadual, ou Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal quando se tratar de prestador de serviço.
  - 15.2.4. Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

- 15.2.5. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual;
  - 15.2.5.1. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 15.2.6. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa, de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal;
  - 15.2.6.1. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 15.2.7. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, emitida pela Caixa Econômica Federal;
- 15.2.8. Prova de regularidade com a justiça trabalhista, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida por órgão competente da Justiça do Trabalho (conforme Art. 3º da Lei Nº 12.440/2011);
- 15.2.9. Declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;
- 15.2.10. Quando se tratar da subcontratação prevista no art. 48, II, da Lei Complementar n. 123, de 2006, a licitante melhor classificada deverá, também, apresentar a documentação de regularidade fiscal, social e trabalhista das microempresas e/ou empresas de pequeno porte que serão subcontratadas no decorrer da execução do contrato, ainda que exista alguma restrição, aplicando-se o prazo de regularização.
- 15.3. **HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA**, que será comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos:
  - 15.3.1. Certidão negativa de feitos sobre falência, expedida pelo cartório distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de execução patrimonial em caso de pessoas físicas, emitida até 60 (sessenta) dias antes da data da sessão pública ou que esteja dentro do prazo de validade constante da própria certidão;
    - 15.3.1.1. Caso admitida participação de Pessoas Físicas ou Sociedade Simples, deverá ser apresentada Certidão Negativa de Insolvência Civil, expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, desde que admitida a sua participação na licitação.
  - 15.3.2. Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício (DRE) e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais apresentados na forma

da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios.

- 15.3.2.1. Os documentos referidos no item acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- 15.3.2.2. As empresas com menos de um exercício financeiro devem cumprir a exigência deste item mediante apresentação de Balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso, devidamente registrado na forma da lei.
- 15.3.2.3. As sociedades empresárias enquadradas nas regras da Instrução Normativa RFB nº 2003, de 18 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a Escrituração Contábil Digital – ECD, para fins fiscais e previdenciários poderão apresentar o balanço patrimonial e os termos de abertura e encerramento do livro diário, em versão digital, obedecidas as normas do parágrafo único do art. 2º da citada instrução quanto a assinatura digital nos referidos documentos, quanto a Certificação de Segurança emitida por entidade credenciada pela infraestrutura de Chaves Públicas – Brasileiras – ICP – Brasil.
- 15.3.3. Declaração, assinada por Profissional área Contábil devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade, que ateste o atendimento pelo licitante dos índices econômicos nos termos do §1º, art. 69 da Lei 14.133/2021, aplicando fórmulas da seguinte forma:

**Índice de Liquidez Geral (≥ 1,00):**

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

**Índice de Liquidez Corrente (≥ 1,00):**

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

**Índice de Solvência Geral (≥ 1,00):**

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

- 15.3.4. Da análise dos documentos apresentados serão calculados os índices Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e Solvência Geral (LG), que deverão apresentar resultado igual ou superior a 1 (um).
- 15.3.5. As empresas que apresentarem resultado do quociente de capacidade econômico-financeira menor do que o exigido, quando de sua habilitação deverão comprovar, considerados os riscos para a administração, patrimônio líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor total dos seus itens ofertados, admitida a atualização para a data de apresentação da proposta através de índices oficiais.
- 15.3.6. O Microempreendedor Individual (MEI) que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123 de 2006 estará



dispensado da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício;

15.4. A **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**, que será comprovada através da apresentação dos seguintes documentos:

15.4.1. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

15.4.1.1. A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições peculiares da contratação.

15.5. Além das declarações constantes dos itens específicos acima a licitante deverá apresentar ainda as seguintes declarações, sob pena de inabilitação:

15.5.1. Declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021);

15.5.2. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, na forma da lei (art. 63, IV, da Lei nº 14.133/2021);

15.5.3. Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, na forma da lei (art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021).

## 16. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### Condições de Entrega

16.1. O prazo de entrega dos itens, sempre que solicitado, será de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento.

16.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

16.3. Os bens deverão ser entregues na sede do Município de Timon em endereço indicado na Ordem de Fornecimento.

## 17. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

17.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

17.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

17.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim, conforme endereço eletrônico informado pela contratada na sua proposta comercial.

17.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.



- 17.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

#### **Fiscalização**

- 17.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

#### **Fiscalização Técnica**

- 17.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração
- 17.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (art. 117, §1º da Lei nº 14.133, de 2021).
- 17.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- 17.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 17.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- 17.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

#### **Fiscalização Administrativa**

- 17.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.
- 17.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

#### **Gestor do Contrato**

- 17.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

- 17.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 17.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 17.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 17.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 17.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 17.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **18. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 18.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Timon deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Nos termos da legislação vigente, a indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da formalização do contrato ou instrumento equivalente.

- 18.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

## **19. DO RECEBIMENTO DO OBJETO**

- 19.1. O objeto será recebido provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega ou execução, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 19.2. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 19.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade executados e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 19.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

- 19.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 19.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 19.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

## **20. DOS CRITÉRIOS PARA PAGAMENTO**

- 20.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma da seção anterior, prorrogáveis por igual período.
- 20.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
  - 20.2.1. o prazo de validade;
  - 20.2.2. a data da emissão;
  - 20.2.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
  - 20.2.4. o período respectivo de execução do contrato;
  - 20.2.5. o valor a pagar; e
  - 20.2.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 20.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.
- 20.4. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação das certidões de regularidade junto à Receita Federal do Brasil/Previdência, Trabalhistas, FGTS, Estado (dívida ativa e tributos), Município (dívida ativa e tributos), nos termos do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 20.5. Constatando-se situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 20.6. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 20.7. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- 20.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação fiscal.
- 20.9. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme item anterior.
- 20.10. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

- 20.11. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 20.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 20.12.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 20.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Timon - MA, 8 de Abril de 2025

---

Warley Braytner Sales da Cunha  
Diretor de Compras  
Portaria: 0155/2025